
 

家庭訪問実施について 

コロナウイルス感染症が５類へと移行に

伴い、以前行っていた家庭訪問を少しずつ

再開していきたいと思います。今回は新入

児を中心とした訪問とさせて頂きます。 

家庭訪問では子どもさんの家庭の様子な

ども共有させて頂きたいと思いますので、

ご協力お願い致します。なお、詳細は各ク

ラスで伝えます。 

 

             

                                                                         

     ２０２３年６月 なかよしすみれ保育園       

 

 

 

  

 

 

 
                    

  
 

 
  
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

園庭の畑には幼児クラスが植えたナスやトウモロコシ、キュウリ、カボチャ、オクラなど

夏野菜の苗がすくすくと育っています。今年の夏もたくさんの野菜が収穫できそうです。子

どもたちは毎日の水やり当番活動を行いながら、たっぷりと水をあげては「おおきくなー

れ！」と楽しみにしています。登降園の際に親子で野菜が大きくなる様子を見て、楽しんで

頂ければと思います。今年も園庭のレモンの木にアゲハ蝶がたくさん卵を産み付け、各クラ

スで青虫の飼育を楽しんでいます。子どもたちは日々の経験で観察する目や知的好奇心が育

ち、様々な楽しさと感動の気持ちが育まれています。活動を通して食育の大切さや命の尊さ

の意味が伝わるよう保育をすすめたいと思います。 

先日は保育参加にお越しいただきありがとうございました。日頃の活動を親子で楽しんで

いただく機会となり、素敵な笑顔をたくさん見ることができました。子どもの様子や活動を

知っていただく大切な機会となりました。ご協力ありがとうございました。 

 

1 木  

2 金  

3 土  

4 日  

5 月 シャワー開始 

6 火  

7 水 おとまり保育壮行会 

8 木  

9 金 ５歳お泊り保育 

10 土  

11 日  

12 月  

13 火  

14 水 
赤ちゃん教室・すくすくキッズ 

夏まつり保護者担当者打ち合わせ 

15 木  

16 金 歯科検診 

17 土  

18 日  

19 月  

20 火 誕生会 

21 水  

22 木  

23 金  

24 土  

25 日  

26 月  

27 火  

28 水  

29 木  

30 金  

※信愛大学キャリア入門 6/23（金）6/30（金） 

ホームページのリニューアル

に伴い、リアルタイムの投稿

も始まりました。 

先日楽しんだお店屋さんごっ

こや保育参加などリアルタイム

で写真を投稿していますので、

是非ご覧ください。 

 

～行事のお知らせ～ 

☆５歳児クラスお泊り保育について 

・日程：６/９（金）～１０（土）※ 

・行先：神戸しあわせの村＆あいな里山公園 

里山での収穫体験をしたり、友だちと一緒に自然に触れ、たっぷり体

を動かして活動や生活を楽しみます。     

※雨天時はあいなの里から行先は万博ニフレルに変更になります。それに伴い

出発時間が変わります。10日（土）お迎え時間は 11：50頃の予定です。 

（詳細はクラスで掲示） 

☆７/１（土）夏まつり行事について 

今年度の夏まつりは、時間や場所で親子で 

楽しめるような遊びの企画を考えています。 

（１世帯３名までの参加とします。 

※園児は除きますが小学生は１名に含みます） 

会場が狭いため、乳児・幼児の２部制で開催する予定です。 

４歳児はクラスでおみこしを作り、グループで練り歩きをします。 

５歳児はみんなで太鼓を元気に叩きます。詳しくは別紙にて配布しますので、

予定しておいてください。 

 

６月の予定 

◆シャワー・水あそびについて 
 毎年６月よりシャワーや水遊びを行っています。 

シャワーについては 6/5（月）から行いますので準備をお願い致します。 

※別紙でお伝えしますのでよろしくお願い致します。 

 毎日、シャワー確認表に〇×を記入して頂くようお願いします。 

記入が無いとできません。忘れないようにお願いします。 

 

＜おしらせ＞６月の諸費について 

６月の諸費で、独立行政法人日本スポーツ振興センター災害共済給付の保護者負担 

（３６５円）を引き落としさせていただきますのでよろしくお願い致します。 

 

熱中症に気をつけましょう！ 

外遊びや外出するときは帽子をかぶり、水分補給もこまめに行いましょう。 

 

えんだより 

気温や湿度の上昇に伴い、熱中症になりやすい時期になってきまし

た。室内でもなることがあります。子どもの様子をよく観察し予防しま

しょう。熱中症の症状がみられたら、涼しい場所に寝かせ、水分、塩分

を補給（経口補水液・乳児用イオン飲料水）脇、足の付け根を冷やす、

状態が悪ければすぐに救急車を呼びましょう。 

６月４日は虫歯予防デー 

 お家での歯磨きの習慣が虫歯予防の第一

歩。食後にお茶を飲むだけでも虫歯予防に

なります。また、定期的に歯医者に受診し、

検診を受けるなども有効的です。虫歯が多

いと体にも影響するといわれるほどです。

みんなで歯の健康を守りましょう。 

☆歯科検診６/１６（金） 

午後２時～ 

 

嘱託医の玉川歯科より先生が 

来園し、診ていただきます。 

事前に歯に関するご相談や伝えたい事があり

ましたら、担任までお知らせください。検診

の結果は後日お知らせします。虫歯などある

場合は早めに治療を受け、検診結果の提出を

お願いします。 

 


